(Dispersancy)** เพื่อช่วยควบคุมการสะสมของตะกอน (sludge) และตะกอน อันเป็นสาเหตุทำให้เครื่องยนต์อุดตันและน้ำมันเครื่องเปลี่ยนสภาพ

ในอนาคตการพัฒนาไปเป็นขั้นคุณภาพที่สูงกว่า API SN และ ILSAC GF-6 สถาบันปิโตรเลียมแห่งสหรัฐอเมริกา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคาดการณ์ไว้ในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) โดยเห็นว่ายังมีหลายปัจจัยสำคัญที่จะผลักดันให้เกิดการเปลี่ยนแปลง และพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานข้างต้น อาทิ การเพิ่มประสิทธิภาพของน้ำมันหล่อลื่น เพื่อช่วยประหยัดพลังงานสูงสุด การพัฒนาเทคโนโลยี ยานยนต์ และเชื้อเพลิงที่ใช้ เช่น การเปลี่ยนมาใช้เครื่องยนต์ระบบ Hybrid และเชื้อเพลิงผสมเอทานอลมากขึ้น